REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Presidência do Governo

Exmº. Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
Regional dos Açores

Rua Marcelino Lima
9901-858 HORTA

Sua referência Sua data Nossa referência Data e número de expedição

N.º

Proc.º    Proc.º REQ/GSR/03

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 485/VII APRESENTADO PELOS
SENHORES DEPUTADOS JOSÉ MANUEL BOLIEIRO E HUMBERTO MELO  (PSD)
– INAUGURAÇÃO DE OBRAS (CAMINHOS AGRÍCOLAS)

Em resposta ao Requerimento em epígrafe cumpre-me transmitir a V. Ex.ª a seguinte
informação:
Embora os caminhos em apreço tivessem sido concluídos há já algum tempo, não foi
possível programar as suas inaugurações anteriormente, quer por força de
compromissos entretanto agendados por sua Excelência o Senhor Presidente do
Governo Regional quer também pelo Secretário Regional da tutela.
No que diz respeito aos caminhos agrícolas CP7, CP8, CP9 e CP10 Maia/Fenais da
Ajuda, o motivo da diferença verificada ficou a dever-se, fundamentalmente, ao grande
volume de obras a decorrer em S. Miguel, no âmbito de construção civil, o que
provocou uma inflação do preço da mão de obra indiferenciada.

Com a mais elevada consideração,

A SECRETÁRIA REGIONAL ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA

CLÁUDIA ALEXANDRA COELHO CARDOSO MENESES DA COSTA